[condemnationem] Observa, quando quis quasi contumax condemnationem passurus sit, tunc iustum esse, ut XXV annis minor ad eius defensionem admittatur. Ecce enim, constitutio id iustius esse dixit, quam absentem condemnari. Sic etiam diximus tit. D. de Procuratoribus, si absens tutor tanquam suspectus postuletur, non oportere admitti, qui pro eo causam dicat, nisi constet ei a tutore mandatum nominatim. Sed si absens condemnationem passurus sit, tunc quemlibet audiimus vel citra mandatum pro eo causam dicentem. Ideo vero sententia adversus absentem contumacem lata gravis dicitur, quia ab ea appellare non licet. Quia in re quid obtineat, lib. 7. huius Codicis, si Deus sierit, plenius cognosemus.

LXXXVII. Ante litis contestationem miles alieno nomine agens repellatur, licet mater ei actionem suam mandarit: post litis autem contestationem utiliter agat, licet appellatio secuta sit.

SCHOLIUM.

[post litis autem contestationem] Procuratoria enim exceptio initio litis non prolata deinceps non videtur utiliter opponi.

THEODORI.

Procuratoriae exceptionis oppositio ante litis contestationem exercetur; quod observes. Neque tamen te lateat const. 24. huius tit. quae dicit, non inquisita ante litis contestationem exceptione, si tamen procurator falsus inveniatur, inutiliter egisse videri. Aut statues igitur, etiam post litis contestationem tamē exceptionem opponi, et praesentem const. 13. de milite procuratore dicere illud fieri ante litem contestatam, aut capies const. 24. tanquam de falso procuratore duntaxat loquenter, et post litem contestatam dictam exceptionem examinari permittentem; quod ratione est consentaneum. Nam quia dilatoria est illa exceptio, ante litis contestationem opponitur. Lege lib. 4. tit. 19. et lib. 8. tit. 35. const. 12. et 13.

THALELAEI.

Condemnatus in negotio aliquo et appellans non potest uti novis allegationibus, quas prima instantia non ventilavit. Si enim tales afferat allegationes, non amplius per magistratum stat, sed per ipsum litigantem, quippe qui praetermisit allegationes sibi competentes. Illud vero, quod dici solet, militem alieno nomine actionem intentare non posse, hunc in finem dicitur, ut statim in principio litis militiae praescriptione ipsi opponatur. Si enim conventus ab eo praescriptionem non opponat in principio litis, non amplius ei potest praeescriptionem opponere. Veniamus iam ad rem propositam. Militis mater mandavit ei actiones suas: matris debitor conventus cum militi praescriptionem militiae opponere potuisse, non opposuit, sed victus appellavit, et forte in provocationis iudicio militi exceptionem obiicere voluit. Miles igitur preces obtulit Imperatori, qui hunc in modum ei rescripsit: ita denum super lite, quam tibi mater mandavit, actionem intentare potes, si cum primum litem movere inciperes, non est tibi eo nomine opposita praescriptione militiae, quae nec, cum appellatio agitur, tibi obici potest. At si res integra est, Edicti perpetui ratio non permittit tibi alieno no-